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Pred 60 rokmi americký prezident John F. Kennedy o vtedaj-

ších mladých povedal, že majú všetko, len nie zmysel, prečo 

žijú. Tí vtedajší mladí sú dnes starými rodičmi dnešných mla-

dých a otázka je nástojčivejšia ako predtým: aký je zmysel 

môjho života? Kam smeruje? A čo z toho, čo mám, alebo ro-

bím vo svojom živote, mi tento cieľ pomáha dosiahnuť?  

Veľkonočný príbeh ukrižovania a zmŕtvychvstania Ježiša 

Krista nás zasahuje presne v bode, v ktorom si túto otázku 

kladieme. Prichádza, aby nás vyrušil, a to je jeden z jeho cie-

ľov. Ježiš v momente svojej smrti akoby nemal nič: jeho ži-

votné dielo sa zdá byť v troskách, priatelia a nasledovníci ho 

opustili, dav, ktorý ho ešte pred týždňom vítal ako kráľa, sa 

dožaduje jeho smrti. Nevlastní nič ‒ ešte aj šaty, čo mal na 

sebe, mu vzali. No tam, kde sa všetko zdá katastrofou, jedna 

zložka preteká plnosťou: zmysel. Ježiš dokonale vie, prečo 

zomiera. Pred očami má nové ľudstvo oslobodené od svojich 

vnútorných otroctiev, ktoré stojí za každú obetu – aj túto. Je-

žiš odkladá seba, aby naplno mohol priniesť život druhým. 

Ukrižovaný a zmŕtvychvstalý Kristus je opakom tých mla-

dých, o ktorých hovoril Kennedy: nemá nič, a predsa má 

všetko, lebo vie, prečo prišiel, a tento zámer dokonale napĺňa.  

Nech je čas veľkonočných sviatkov dobrou príležitosťou na 

zastavenie sa a položenie si tej najťažšej otázky: kam smeruje 

môj život? Aký je jeho zmysel? Nech nám príklad Ježiša, 

ktorý máme pred očami, pomáha odlišovať podstatné od ne-

dôležitého a vyberať si to, čo dáva nášmu životu naozajstný 

zmysel.  

ThLic. Ondrej Chrvala 

    správca farnosti Abrahám 

 

 

Svetloslav Veigl 

Vzkriesenie 

Buď Bohu chvála! 

Kristus, Syn Boží, 

ukrižovaný, vzkriesený Kráľ, 

za svoje ovečky život dal. 

Za celé ľudstvo svoj život ustavične dáva. 

Ukrižovania dráma na obetných stoloch 

denne zázračne ústi 

do veľkonočného Rána. 

Aleluja! Buď Bohu chvála! 

 

 

Veselú Veľkú noc plnú slniečka, radosti,  

milých priateľov a pekných chvíľ praje 

redakcia AN 
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ZO ZASADNUTIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTA

 Z 8. ZASADNUTIA OBECNÉHO 

ZASTUPITEĽSTVA V ABRAHÁME, 

KTORÉ SA USKUTOČNILO DŇA 

18. 1. 2024  

Starosta obce Mgr. Tibor Ležovič otvoril 

zasadnutie obecného zastupiteľstva a pri-

vítal všetkých prítomných. Starosta skon-

štatoval uznášaniaschopnosť obecného 

zastupiteľstva a informoval o plnení pre-

došlých uznesení nasledovne: 

• Schválenie prenájmu obecných pozem-

kov, ktoré sú vo vlastníctve obce na LV 

č. 800. Pozemky CKN č. 1394/2, 1394/50 

a 1394/51, 1691, EKN č. 226, k. ú. Abra-

hám. IBV pod Hájom – nebol dodaný ná-

vrh nájomnej zmluvy. 

Poslanci schválili:  

A. Čerpanie rozpočtu 3. Q 2023. 

B. Zmenu rozpočtu na základe predlože-

ných podkladov a rozpočtových opatrení 

k 30. 9. 2023 

• Zásady hospodárenia s majetkom obce. 

Poslanec Ing. Koška mal k predloženému 

návrhu pripomienku k článku 4 bod 1 pís-

meno l nadobudnutie hnuteľnej veci, kto-

rej obstarávacia cena je vyššia ako 16 500 

eur. V tomto bode upraviť sumu na 5000 

eur. 

Zásady hospodárenia s majetkom obce 

obecné zastupiteľstvo schválilo s pripo-

mienkou, suma v bode 1 písmeno l bude 

upravená na 5000 eur. 

• Na základe podanej žiadosti Dušana 

Jambricha a Zdeny Jambrichovej, v 

zmysle článku VI. Zmluvy o nájme byto-

vej jednotky zo dňa 31. 10. 2014 obecné 

zastupiteľstvo schválilo zámer predaja na 

odkúpenie rodinného domu s. č. 481 na 

parc. reg. C číslo 443/58, garáže na parc. 

reg. C číslo 443/57, pozemku pod stavbou 

rodinného domu s. č. 481 parc. reg. C 

číslo 443/58 – zastavaná plocha 

a nádvorie o výmere 111 m2 a pozemku 

pod garážou parc. reg. C číslo 443/57 – 

zastavaná plocha a nádvorie o výmere 23 

m2 vedených na LV č. 800 v prospech 

Obce Abrahám, za cenu výšky úveru ak-

tuálneho k dátumu podpisu kúpnej 

zmluvy. 

• Na základe podanej žiadosti Dušana 

Jančeka a Evy Jančekovej, v zmysle 

článku VI. Zmluvy o nájme bytovej jed-

notky zo dňa 31. 10. 2014 obecné zastu-

piteľstvo schválilo zámer predaja na od-

kúpenie rodinného domu s. č. 486 na 

parc. reg. C číslo 443/40, garáže na parc. 

reg. C číslo 443/42, pozemku pod stavbou 

rodinného domu s. č. 486 parc. reg. C 

číslo 443/40 zastavaná plocha a nádvorie 

o výmere 117 m2 a pozemku pod garážou 

parc. reg. C číslo 443/42 – zastavaná plo-

cha a nádvorie o výmere 23 m2 vedených 

na LV č. 800 v prospech Obce Abrahám, 

za cenu výšky úveru aktuálneho k dátumu 

podpisu kúpnej zmluvy. 

Na základe podanej žiadosti Bc. Aleny 

Hrabinskej, v zmysle článku VI. Zmluvy 

o nájme bytovej jednotky zo dňa 31. 10. 

2014 obecné zastupiteľstvo schválilo zá-

mer predaja na odkúpenie radového ro-

dinného domu s. č. 492 na parc. reg. C 

číslo 443/28, garáže na parc. reg. C číslo 

443/24, pozemku pod stavbou rodinného 

domu s. č. 492 parc. reg. C číslo 443/28 – 

zastavaná plocha a nádvorie o výmere 

110 m2 a pozemku pod garážou parc. reg. 

C číslo 443/24 – zastavaná plocha a ná-

dvorie o výmere 23 m2 vedených na LV 

č. 800 v prospech Obce Abrahám, za cenu 

výšky úveru aktuálneho k dátumu pod-

pisu kúpnej zmluvy. 

Rôzne, interpelácie občanov, organizá-

cií a poslancov 

• Poslanec Ing. Koška pripomenul, že je 

potrebné rozpočtové opatrenia schváliť 

pred vyčerpaním položky. 

• Poslanec Ing. Koška pripomenul, že sta-

rosta nemôže robiť rozpočtové opatrenia 

bez súhlasu OZ. Kontrolórka p. Tomovi-

čová informovala, že v zmysle zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 

z.n.p., v rozsahu určenom zastupiteľ-

stvom môže zmeny rozpočtu vykonávať 

starosta. 

• Poslanci Ing. Koška a Ing. Parák požia-

dali o predkladanie materiálov na zastu-

piteľstvo v časovom predstihu 10 dní. 

• Poslankyňa Ing. Takáčová navrhla so-

lárne svetlo dať aj na cintorín ku kontaj-

nerom. Starosta informoval, že čaká na 

cenovú ponuku na osadenie viacerých 

lámp. 

• Občan p. Dobiš upozornil na stojace 

autá pri pošte a malej predajni potravín, 

ktoré je potrebné obchádzať. Riešenie 

vidí v zakúpení pozemku oproti a vybu-

dovanie parkoviska. Starosta informoval, 

že pozemok sa zužuje a nie je vhodný na 

parkovanie. 

• Občan p. Dobiš upozornil, že treba ore-

zať stromy na Novej ulici oproti cinto-

rínu, ktoré zakrývajú dopravné značky. 

Starosta informoval, že strom je už ore-

zaný. 

• Predsedníčka návrhovej komisie, pos-

lankyňa Ing. Jana Takáčová, predniesla 

návrh na uznesenie. Poslanci Návrh uzne-

sení schválili. 

Starosta na záver poďakoval poslancom 

za účasť na zasadnutí a zasadnutie pos-

lancov obecného zastupiteľstva ukončil. 

Zapísala: Katarína Sisková 

 

 

OBECNÍ ZAMESTNANCI NEZAHÁĽAJÚ ANI V ZIME 

Ak by si niekto myslel, že keď nie je se-

zóna kosenia a úpravy zelene, sú naši 

obecní pracovníci bez práce, nie je to tak. 

Už sa pripravujeme na novú sezónu 

a okrem iného boli opravené a natreté 

súpravy stolov a lavíc, ktoré sa využívajú 

pri obecných akciách. Tak už sa môžete 

tešiť na ich premiéru tento rok, v utorok 

30. apríla na akcii STAVANIE MÁJA. 

 

Za iniciatívu ďakujeme Andrejovi Ivančí-

kovi a Vladimírovi Dudášovi 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

NARODILI SA:  

 

Agáta Plšková 

rodičia Michal Plško a 

JUDr. Petra Plšková 

Vítajte medzi nami! 

 
 

 

 

 

OPUSTILI NÁS : 

Marta Krajčovičová 

vo veku  83 rokov 

Mária Paráková 

vo veku 53 rokov 

Alexander Hofer 

vo veku 82 rokov 

Terézia Švehlová 

vo veku 97 rokov 

Anton Štefunko 

vo veku 61 rokov 

Milan Janík 

vo veku 60 rokov 

Peter Hudcovský 

vo veku 74  rokov 

 

Ostalo len tiché miesto na 

cintoríne, miesto plné žiaľu, 

spomienok a sĺz. 

Česť ich pamiatke! 

 

JUBILANTI 

70 rokov 

Anton Barčák 

Emília Rosenbergová 

Viera Minarovičová 

 

80 rokov 

Marián Siska 

Mária Maneková 

Eva Kollárová 

 

90 rokov 

Anna Susedková 

Augustín Krivosudský 

Mária Kollárová 

Jubilantom srdečne 

 blahoželáme ! 

PÁR SLOV MILANOVI JANÍKOVI 

 

V živote človeka sú chvíle, ktoré nás za-

stihnú nepripravených, ich príchod nás 

prekvapí. Bolestne sa nás dotkla i smutná 

a nečakaná správa o náhlom odchode 

nášho spoluobčana, bývalého poslanca 

OZ a spolupracovníka obecného úradu 

Milana Janíka. 

Milan sa počas svojho života aktívne za-

pájal do verejného života v našej obci. 

Dlhé roky bol súčasťou obecnej samo-

správy v Abraháme ako poslanec obec-

ného zastupiteľstva a jedno volebné ob-

dobie pracoval aj v pozícii zástupcu sta-

rostu obce. 

No tiež ako odborník, elektrotechnik ve-

ľakrát nezištne pomáhal pri odborných 

prácach v obci. Dlhé roky bol veľkou po-

mocou pre viacerých starostov, keď bolo 

treba niečo opraviť a bola potrebná jeho 

pomoc, nikdy nepovedal, že nemôže, 

alebo že nemá čas. Obetavo sa zapájal aj 

do náročných opráv na našej vodárni. Aj 

vďaka Milanovi mali naši obyvatelia 

pitnú vodu bez dlhých odstávok. Venoval 

obci veľmi veľa svojho času a aj kus svo-

jej osobnosti. Pracoval s chuťou a život-

ným elánom, prichádzal s novými ná-

padmi, ktoré boli prínosom pre našu 

obec. 

Ja som vo funkcii síce veľmi krátko 

a naša spolupráca nebola až taká dlhá, ale 

ďakujem veľmi pekne za pomoc, Milan, 

za spoločne strávené chvíle ďakujem ti 

ako kamarát aj ako starosta za všetko, čo 

si pre našu obec urobil. Počas našej krát-

kej spolupráce si sa mi nikdy neotočil 

chrbtom a vždy si mi veľmi ochotne po-

mohol. Je veľmi ťažké uveriť tomu, že sa 

už nikdy neuvidíme, nestretneme, ne-

podáme si ruky, ale ver, že vždy zostaneš 

v našich srdciach, v srdciach občanov 

našej obce Abrahám. 

Už teraz nám tu chýbaš, odpočívaj 

v pokoji, Milan... 

Mgr. Tibor Ležovič 

Nie je to tak dávno, čo sme sa na cintoríne rozlúčili s dlhoročnou učiteľkou  

našej školy pani Martou Krajčovičovou, rodenou Filovou. Sú to veľmi smutné 

chvíle, s pani učiteľkou odchádza kus nášho detstva, spomíname na školské 

roky, ktorými obetavo sprevádzala generácie Abrahámčanov.  

V mene všetkých, ktorým ste, pani učiteľka, otvárali hranice poznania a učili 

hľadať správnu cestu životom, Vám ĎAKUJEME. 

Na školské roky a chvíle strávené s Vami budeme ešte dlho spomínať s úsme-

vom aj vďakou za Váš jedinečný život. 

A prišlo posledné zvonenie! Čas rozlúčky. 

 

Vždy, keď sa mi nič nedarí a keď ma stíha smola, 

 vtedy sa často spytujem, čím bola pre nás škola. 

 Len otlčené kolená a doráňané čelá 

 a ešte zopár dobrých rád od nášho učiteľa. 

Náš učiteľ, náš učiteľ od kriedy celý biely, 

 náš učiteľ nám odpustil, aj keď sme nevedeli. 

Aj dnes sa z diaľky usmieva na svoju starú triedu 

 a chápavo sa pozerá, kam naše cesty vedú. 

 
Vážení čitatelia Abrahámských novín!

Od budúceho čísla by sme chceli otvoriť novú rubriku s názvom NÁŠ UČITEĽ, ktorú by sme chceli venovať učiteľom, ktorí 

svoj profesijný život venovali abrahámskym žiakom či škôlkarom. Uvítame akékoľvek Vaše spomienky, fotky, písomnosti 

k danej téme. V júnovom čísle by sme si spolu zaspomínali na Martu Krajčovičovú, rod. Filovú.  

Veríme, že i Vaším prispením bude rubrika pestrá a zaujímavá. 

Materiály môžete osobne priniesť na Obecný úrad v Abraháme alebo poslať na email urad@abraham.sk 

mailto:urad@abraham.sk
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OBECNÁ KNIŽNICA 

Vážení čitatelia, 

Obecná knižnica prešla v roku 2023 ma-

lými úpravami. Vytvorili sme posedenie 

pre čitateľov a relaxačný kútik. Recyklo-

vali sme staré skrine z OK v Galante 

z roku 1989 a dodali sme im nový vzhľad. 

Doladili sme poťahy na kreslá pre čitate-

ľov s interiérom knižnice. Pribudli nové 

police na knihy. Dúfame, že sa čitatelia 

budú cítiť v knižnici príjemne. Tí, ktorí 

ste ešte našu knižnicu nevideli, pozývame 

Vás každý pracovný piatok od 13.00 do 

19.00 h.  

Krátke zhrnutie roku 2023 v knižnici: 

• k 31. 12. 2023 sa v knižnici nachá-

dza 9135 knižničných jednotiek, 

• ročný prírastok bol 579 kníh, 

• počet čitateľov bol 124, ktorí spolu 

navštívili knižnicu 1047-krát. 

V tomto roku pre čitateľov pripravujeme  

• Noc s Andersenom určenú pre det-

ských čitateľov, 

• Noc literatúry spojenú s Nocou mú-

zeí, 

• posedenie s autorom pre detských 

čitateľov, 

• posedenie s autorom pre dospelých 

čitateľov. 

Obecná knižnica plánuje v marci začať 

s podujatím „S kávičkou o knihe“. Kde 

by sa stretli čitatelia v príjemnom pro-

stredí knižnice pri káve, čaji alebo len tak 

a diskutovali by sme o knihách. Aké sme 

čítali, aké by sme radi prečítali, prípadne 

môžeme nájsť knihu, ktorú po čase mô-

žeme za čať spolu čítať. Verím, že sa pri 

stretnutiach môžeme naučiť mnoho no-

vého, či užitočného, alebo niečo pre zá-

bavu. 

Termíny podujatí Obecná knižnica 

upresní na vývesných tabuliach obce a na 

obecnej internetovej stránke. 

Pretože sa knižnica nachádza na po-

schodí v budove základnej školy, chcela 

by som vyjsť v ústrety čitateľom, ktorí by 

radi čítali, ale nechodia do knižnice. Po 

telefonickej dohode by som knihu pri-

niesla čitateľom domov.  

Kontaktovať ma môžete na telefónom 

čísle 0911 754 249.  

Silvia Viskupičová 

FAŠIANGOVÁ SOBOTA 2024 

3. február 2024 bol dňom, kedy sme sa v Abraháme v kul-

túrnom dome spoločne stretli a užili fašiangovú sobotu so 

všetkým, čo k tomu patrí. Oslávili sme fašiang a pochutili na 

zabíjačkových špecialitách. Časy, kedy zabíjačkové špecia-

lity boli bežnou súčasťou každej špajzy v dedine, sú už preč. 

V dnešnej dobe sú zabíjačky skôr raritou, presvedčili sme sa 

však, že Abrahámčania špeciality, ako zabíjačková kaša, ja-

ternice, krvavnice, tlačenka a pečené zabíjačkové mäso, 

stále obľubujú.  

Posedenie pri týchto dobrotách spríjemnili prítomným deti 

zo Základnej školy Michala Tareka v Abraháme pod vede-

ním pani učiteľky Zdenky Lizákovej, ktorá aj napriek chríp-

kovým prázdninám v škole dokázala dať dokopy pár detí a 

pripraviť s nimi kultúrny program. FS Jatelinka tradičným 

sprievodom a pochovávaním basy vytvoril skvelú atmo-

sféru. Prítomných potešila pripravená bohatá a tematická 

tombola. Malí aj veľkí si pochutnávali na sladkých nadýcha-

ných tradičných fašiangových šiškách s džemom a našľaha-

nou penou, ktoré pripravili šikovné kuchárky zo školskej je-

dálne. Fašiangová sobota mala úspech, čoho dôkazom bola 

plná sála, prázdne hrnce a pekáče, unavený personál a ve-

ríme, že aj spokojní občania. Dúfame, že sme splnili Vaše 

očakávania.  

Vďaka patrí hasičom za prípravu chutných zabíjačkových 

špecialít, poslancom OZ, kultúrnej komisii, p. učiteľke Lizá-

kovej a deťom zo ZŠ v Abraháme, FS Jatelinka, kuchárkam 

zo školskej jedálne a obecným zamestnancom.  

Veľká vďaka patrí aj občanom, ktorí sa na akcii zúčastnili, a 

veríme, že odchádzali spokojní a hlavne najedení. 

 

Katarína Sisková 
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TRADÍCIE V NÁS A OKOLO NÁS... 

Tradície nie sú iba historickým odkazom 

minulosti, sú živým spojením s prírodou, 

ročnými obdobiami, rituálmi a nábožen-

skými zvykmi. Tradície tvoria ľudia. Sú 

odrazom ich života, potrieb, kultúry... 

Tradície sú hodnoty, ktoré sa prenášajú z 

generácie na generáciu, obsahujú kul-

túrnu históriu, život našich predkov, našu 

identitu. 

Každá krajina na svete tvorí kúsok skla-

dačky, ktorým sa odlišuje od tých ostat-

ných. V každej kultúre, v každej spoloč-

nosti rezonujú zvyky, tradície a hodnoty, 

ktoré nás identifikujú.  

Život našich predkov nebol jednoduchý, 

ani ľahký. Ľudia dokázali prežiť aj vďaka 

tomu, že svoj život a prácu kódovali do 

mnohých ľudových zvykov a tradícií. Žili 

v úzkom spojení s prírodou, a preto sa 

zvyky a tradície slovenského ľudu viažu 

najmä na ročný cyklus prírody.  

Jar sa vždy spájala s prebúdzaním prí-

rody, oslavovali sa veľkonočné sviatky aj 

máj mesiac lásky, ktorý 

vyúsťoval do svätoján-

skych ohňov. V lete sa ľu-

dia venovali práci na poli, 

zabezpečovali tým obživu 

na celý rok. Dožinky zavŕ-

šili zber úrody a ľudia sa 

s prichádzajúcim chladom 

utiahli do svojich príbyt-

kov, ale neprestávali „osla-

vovať“. Hodové slávnosti, 

svätý Mikuláš, Vianoce... 

Tradične sa venovali prá-

cam, ako šklbanie peria, 

oprava náradia, výroba ko-

šíkov, drevených predmetov. Po Novom 

roku zabíjačky, Traja králi, fašiangy 

a pôst... A všetko sa začalo akoby na-

novo... 

Ochrana tradícií nie je len nostalgickým 

pohľadom do minulosti, je to dôležitý 

krok k posilneniu nášho bytia. Obnovenie 

starých zvykov, hier a slávností, spozná-

vanie koreňov kultúrneho dedičstva je 

cesta, ako uchovať odkaz minulosti. 

Vďaka tradíciám si pripomíname nielen 

to, ako byť dobrými ľuďmi, ale pestujeme 

spolupatričnosť, láskavosť, štedrosť 

a ohľaduplnosť – ale pripomíname si 

najmä to, kto sme a odkiaľ pochádzame. 

Myslím si, že práve toto je v dnešnom 

multikultúrnom svete mimoriadne dôle-

žité, aby sme sa „nestratili“, aby sme my 

a naše deti nestratili svoju identitu. 

Význam tradícií pre naše deti 

Tradície spájajú generácie a prenášajú 

bohatstvo kultúrnych odkazov z jednej 

generácie na druhú. Nesieme ich v sebe, 

a keď vychovávame naše deti, tieto hod-

noty im odovzdávame. V našich rodinách 

majú tradície jednoduchý, ale silný prí-

beh. Sú ľahkým spôsobom prenášania de-

dičstva, ktoré zahŕňa kultúru, hodnoty a 

morálku. Pre mladšie 

generácie by mali byť 

svetlom v temnote, 

mali by pomáhať tvo-

riť morálny kompas 

života a ukazovať 

cestu, nielen odkiaľ 

pochádzame a kým 

sme, ale aj kam by 

sme mali ísť a kým by 

sme chceli byť. 

Tradície pomáhajú 

oživovať spomienky, 

ale zároveň dávajú de-

ťom niečo, na čo sa 

môžu tešiť. Od prípravy výzdoby doma či 

v škole až po prípravu jedla a chvále v ro-

dine, po rozprávaní o poslaní a hodnotách 

jednotlivých tradícií – zvyky vytvárajú 

pevný základ a dávajú deťom pocit bez-

pečia, keď sa opakujú znova a znova. 

Tradície nám umožňujú stretnutia s na-

šimi blízkymi, s priateľmi, zdieľanie 

práce, námahy a radosti z prípravy ta-

kýchto stretnutí. Spojenie s tradíciami a 

vytváranie rituálov je pre deti jedinečným 

zážitkom, ku ktorému sa budú chcieť vra-

cať aj v dospelosti. Takto vznikajú 

šťastné a trvalé spomienky... 

Napriek tomu rýchlemu tempu a neustá-

lemu pokroku tradície nikdy nebudú za-

starané. Sú neoceniteľným pokladom, 

ktorý nám pomáha zachovať náš kultúrny 

odkaz a posilňuje väzby medzi generá-

ciami. Vďaka tradíciám nájdeme cestu k 

prepojeniu minulosti, prítomnosti a bu-

dúcnosti, a tak tvoríme nekončiaci sa prí-

beh nášho života. 

Udržiavanie rodinných tradícií vytvára 

pevný základ pre výchovu detí a formo-

vanie hodnôt, ktoré sa tak stanú neoddeli-

teľnou súčasťou ich života. Nemali by 

sme zabudnúť, že tradície sú silným ná-

strojom na výučbu a prenášanie hodnôt z 

generácie na generáciu. Tak ako modlitba 

zdôrazňuje dôležitosť viery, večerné roz-

právky poukazujú na hodnotu čítania a 

pátrania po pravde. 

Každý máme v sebe niečo cenné, čo 

chceme odovzdať ďalšej generácii, a naj-

jednoduchší spôsob, ako sprostredkovať 

tieto hodnoty v dnešnom uponáhľanom 

svete, je návrat k tradíciám. 

H. Bernadičová 

(foto internet) 
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MATERSKÁ ŠKOLA A JEJ AKTIVITY 

Jar už klope na dvere a my všetci sa te-

šíme na teplé slnečné lúče, ktoré tak ako 

v prírode aj v nás zobudia lásku, veselosť 

a radosť zo života. Ale predtým si ešte 

pripomeňme, aké to bolo v MŠ od za-

čiatku nového roka 2024. Po sviatočných 

dňoch sme odpočinutí nastúpili každý do 

svojej práce a vrátili sa k svojim povin-

nostiam. 

5. 1. 2024 nás navštívil p. Hladík s inter-

aktívnym výchovným koncertom – 

workshopom pod názvom Ako išla 

kvapka na vandrovku. Videli sme príbeh 

o kolobehu vody, jej čistote a zvuku. 

Dávno, pradávno, pred mnohými rokmi 

žila v malej studničke kvapka vody. Bola 

veľmi zvedavá a túžila spoznať svet a po-

zrieť sa, ako to vyzerá za hranicou jej 

studničky. Jedného dňa sa rozhodla, že sa 

vydá na dobrodružnú cestu... Deti sa ak-

tívne podieľali na tvorbe zvuku a spo-

ločne pomáhali dať charakter posta-

vám a posúvali dej. Téma workshopu 

spojila zvuky s témou vody, ktorou sme 

plynule nadviazali na aktuálne učivo 

o vode, jej skupenstvách, kolobehu a vý-

zname. Prepojenie témy s hudobným as-

pektom bolo zaujímavým oživením nášho 

dňa. 

K ďalšej našej zaujímavej téme v MŠ 

patrí zdravá výživa. Každoročne sa k nej 

vraciame, a preto nás 15. 2. 2024 navští-

vila Zdravýživka. Je to prvá bábková po-

stavička, ktorá naučí deti interaktívnou 

hravou formou, aký má vplyv stravy a po-

hybu na telo, význam vyváženej stravy 

a jej dôležitosť na črevný mikrobióm., 

Pani Vadovičová, ktorá vytvorila túto za-

ujímavú bábku, ešte ponúka aj knižku, 

v ktorej prezradí rodičom aj pedagógom, 

ako pomocou hier motivovať deti k zdra-

vému životnému štýlu.  

Vo februári sme s predškolákmi navští-

vili školu. Prváci s pani učiteľkou nám 

ukázali, ako to v škole vyzerá a čo nás 

čaká. Zápis do školy je totiž už za dve-

rami, preto sme radi, že sme mohli na-

zrieť do našej budúcnosti.  

V marci sme nezabudli ani na knižnicu. 

Mesiac knihy nás vylákal do tohto krá-

ľovstva kníh, aby sme nazreli do tajom-

ného aj poučného sveta, ktorý sa skrýva 

za obálkou knihy. 

V rámci spolupráce so základnou školou 

sme v marci do škôlky pozvali prvákov,  

 

 

ktorí s nami mohli zažiť výchovný kon-

cert „Cirkus Muzikus“, plný radostnej 

hudby v podaní mladých umelcov z Hu-

dobného centra v Bratislave. 

A čo bude ďalej? Veríme, že príchodom 

jari sa všetky bacily a vírusy stratia a my 

budeme môcť pokračovať v našej práci 

bez obmedzení. Čaká nás ešte veľa dob-

rodružstiev, hier, zážitkov z výletov, ex-

kurzií a zaujímavých aktivít.  

Prajeme všetkým čitateľom krásnu jar a 

veľa slnečných dní. 

M. Kakviczová 

učiteľka MŠ Abrahám 

CHCELI BY STE POMÔCŤ NAŠEJ MATERSKEJ ŠKOLE? 
Myslím, že každý v Abraháme mal možnosť vidieť prácu našej MŠ. Možno k nám chodili Vaše deti, alebo vnúčatká, možno 

ste nás videli vystupovať, alebo ste sa s nami stretli na prechádzke. Abrahám je malý, ale pre naše deti znamená celý svet... 

Naša MŠ poskytuje deťom dostatok kvalitných rozvojových aktivít, pretože všetci veríme, že deti si zaslúžia najlepší štart do 

života. Vaša podpora nám pomôže tento cieľ dosiahnuť. Ak sa rozhodnete poskytnúť nám 2 % z dane, umožníte nám:  

• zlepšiť vzdelávacie materiály a prostriedky, 

• spestriť organizáciu vzdelávacími a rozvojovými programami pre deti, 

• zabezpečiť modernizáciu tried a záhrady MŠ. 

Ak sa rozhodnete podporiť nás, aby sme mohli rásť, tu sú naše údaje: 

IČO: 42164028 

Obchodné meno: Občianske združenie Muška Svetluška 

Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane nájdete predvyplnené aj na našom škôlkarskom 

webe: www.msabraham.webnode.sk 

 

S úctou a vďakou  

Juliana Baňasová 

http://www.msabraham.webnode.sk/
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MIESTNY ODBOR MATICE SLOVENSKEJ V ABRAHÁME  

 

Aktivity Miestneho odboru Matice slo-

venskej v Abraháme sa začali hneď pr-

vým dňom roka 2024, keď sa členovia 

stretli v klube matice, aby si navzájom za-

vinšovali šťastný nový rok 2024. Zároveň 

predsedníčka MO všetkým popriala 

hlavne veľa zdravia, osobných a pracov-

ných úspechov a veľa elánu do náročnej 

matičnej práce, ktorá nás v tomto roku 

čaká. 

Splnili sme si povinnosti voči Ústrediu 

MS zaslaním matričnej knihy so stavom 

k 31. 12. 2023, výkazu o našej činnosti za 

rok 2023 a zároveň voči obci Abrahám 

zaslaním vyúčtovania dotácie poskytnu-

tej z rozpočtu obce v roku 2023. 

12. januára 2024 sa 21 našich matičiarov 

zúčastnilo na divadelnom predstavení v 

divadle Jána Palárika v Trnave pod ná-

zvom „Pavučina”. Bol to veľmi pekný 

kultúrny zážitok. 

Potom už nastal čas na prípravu výroč-

ného zhromaždenia, organizačné zabez-

pečenie a príprava materiálov, vrátane 

pozvánok, ktoré sme bezo zvyšku zvládli. 

Výročné zhromaždenie MO sa konalo 27. 

januára 2024 v kultúrnom dome. 

30. januára sa 9 našich členov zúčastnilo 

na jednodňovom výlete do Vysokých Ta-

tier. Na Hrebienku si prezreli ľadový dom 

a sochy zhotovené z ľadu. V neskorých 

večerných hodinách sa vrátili domov s 

nezabudnuteľnými zážitkami. 

Tak ako počas minulých rokov aj v tomto 

roku sme sa v počte 13 členov zúčastnili 

na oslavách 

MDŽ v Tr-

nave s boha-

tým kultúrnym 

programom. 

8. marec 2024 

sme si spestrili 

koncertom, 

kedy sa 11 ma-

tičiarov zúčas-

tnilo na kon-

certe skupiny 

„Kašubovci” 

so speváčkou 

Martinou Kre-

ibich v Inova-

techu Sládko-

vičovo. 

Na 9. marca 

2024 4-členná 

delegácia v 

zložení Anna 

Klementová, 

Terézia Vr-

bovská, Mag-

daléna Čam-

bálová a Ing. 

Alfonz Čam-

bál prijala po-

zvanie MO 

MS vo Veľ-

kých Úľanoch a zúčastnila sa na ich vý-

ročnom zhromaždení.  

Výbory MO MS sa pravidelne mesačne 

stretajú na zasadnutiach, kde sa organi-

začne pripravujú aj jednotlivé akcie. Do 

konca štvrťroka nás ešte čaká zasadnutie 

Krajskej rady Matice slovenskej a čin-

nosť vo volebných komisiách pre voľby 

prezidenta SR, kde sme boli delegovaní. 

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám 

 

MATIČIARI HODNOTILI ROK 2023 

Ako je už v našom miestnom odbore 

Matice slovenskej zvykom, začiatok 

roka je ten vhodný čas, kedy hodnotíme 

rok uplynulý. Tak to bolo aj 27. 1. 2024, 

keď sa stretli matičiari, aby vyhodnotili 

rok 2023 a zároveň aby schválili plán 

činnosti na rok 2024. 

Predsedníčka MO MS Anna Klemen-

tová v správe o činnosti za rok 2023 zhr-

nula všetky akcie, ktoré sme zorganizo-

vali, resp. na ktorých sme sa zúčastnili. 

Niektoré akcie sú tradíciou a organizu-

jeme ich pravidelne, ako napr. kladenie 

vencov k pomníku padlých v 1. a 2. 

svetovej vojne, vatru Ústavy v priesto-

roch športového areálu, Čaro slova, 

prednes poézie a prózy na ZŠ Michala 

Tareka v Abraháme, výstavy s aktuál-

nou tematikou počas hodových dní v 

klube matice, vlani to bola výstava k 

160. výročiu vzniku Matice slovenskej 

spojená s výstavou abrahámskych výši-

viek a propagáciou 24-ročnej činnosti 

Miestneho odboru Matice slovenskej v 

Abraháme. Druhý rok sme sprístupnili 

abrahámsky betlehem verejnosti, vyho-

tovili adventný veniec a sprevádzkovali 

vianočné osvetlenie.  

Náročnou akciou bol jednodňový výlet 

po stopách slovenských národných bu-

diteľov, ktorý sme zorganizovali pre žia-

kov ZŠ Michala Tareka v Abraháme a 

abrahámskych matičiarov. Navštívili 
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sme obce Majcichov, Hlboké, Dobrú 

Vodu a mesto Trnava. 

Pravidelne zúčastňujeme aj na Vatre 

zvrchovanosti v Galante, na Kantiléne v  

MsKs v Galante a na divadelnom pred-

stavení v Divadle J. Palárika v Trnave. 

V rámci spolupráce s matičnými od-

bormi máme dobré vzťahy s MO MS 

Veľké Úľany, Sládkovičovo a Galanta a 

na pozvanie sa zúčastňujeme na nimi 

poriadaných akciách. 

Pokladníčka miestneho odboru infor-

movala o vynaložených finančných pro-

striedkoch.  Sme vďační OZ v Abra-

háme za schválenie dotácie z rozpočtu 

obce na činnosť a zároveň sponzorom za 

finančnú pomoc, bez ktorej by sme našu 

činnosť nevedeli bezo zvyšku splniť. 

V pláne činnosti na rok 2024 sme si 

schválili náročné úlohy, pevne však ve-

ríme, že tak ako doteraz aj v roku 2024 

v našej činnosti nepoľavíme a v roku 

2025, kedy budeme mať 25. výročie za-

loženia nášho odboru, budeme konštato-

vať, že všetky úlohy z plánu činnosti na 

rok 2024 boli splnené. 

K tomu potrebujeme hlavne veľa zdra-

via a chuti našich členov do matičnej 

činnosti.  

Anna Klementová 

predsedníčka MO MS Abrahám 

 POĽOVNÍCKE ZDRUŽNIE DUDVÁH ABRAHÁM 

ABRAHÁMSKI POĽOVNÍCI 

BILANCOVALI 

Poľovníci sa vo februárovom čase už 

tradične stretávajú na výročnej členskej 

schôdzi. Bilancujú prácu a dosiahnuté 

výsledky za minulý rok a vytyčujú si 

plány na nastávajúce obdobie. Predseda 

PZ Milan Banáš predniesol rozsiahlu 

správu o činnosti. Vyzdvihol spoluprácu 

s obcou Abrahám pri usporiadaní Po-

ľovníckeho dňa spojeného nielen s vý-

borným občerstvením, hudbou, ale aj 

výstavou poľovníckych trofejí.  

Ale nebola to jediná úspešná akcia. Už 

tradične sa koná v poľovníckom revíri 

tzv. sokoliarska poľovačka na drobnú 

zver. Pri tejto akcii nejde o počet odlo-

vených bažantov či zajacov, ale 

o rozvíjanie dávnych tradícií, a sme 

radi, že PZ Dudváh patrí medzi tie, kde 

sokoliari vždy radi prichádzajú. Menej 

sa nám darilo pri zvyšovaní kmeňových 

stavov malej zveri. Predseda konštatoval 

stály úbytok počtu bažantov aj zajacov. 

Poľovníci navrhujú rôzne riešenia – od 

zakúpenia mláďat z umelých chovov až 

po úplný zákaz lovu. Riešenie bude 

treba hľadať v úzkej spolupráci všet-

kých zainteresovaných – poľovníkov, 

poľnohospodárov aj občanov.  

Veľa sa hovorilo o mieste psov v revíri. 

V podstate sa nedodržiavajú predpisy 

o voľne pobehujúcich psov, o miestach 

určených na venčenie. Majitelia psov sa 

môžu prechádzať so svojimi miláčikmi 

po cestách a cestičkách, ale v prírode by 

ich mali držať na vôdzke a nepúšťať 

voľne behať okolo cesty! Poľovníci pro-

sia všetkých psíčkarov, aby dodržiavali 

tieto zásady – aspoň teraz v jarných me-

siacoch, keď bažantie sliepky hniezdia, 

keď sa začínajú liahnuť zajačiky aj 

srnky. Na prechádzke človek neuvidí 

porodené srnčiatko, ktoré môže byť aj 

pár metrov od cestičky – ale pes ho za-

vetrí. Veru, už sme neraz našli dohry-

zené srnča v kroví... Veríme, že naša 

prosba sa stretne s pochopením všet-

kých.  

Osobitne chceme upozorniť na háj. Asi 

všetci vieme, že celá plocha hája je vo 

IV. ochrannom pásme. Tam sa treba na-

ozaj správať mimoriadne ohľaduplne. 

Slávnostnou chvíľou na schôdzi bolo 

prijatie nových – mladých poľovníkov 

za členov. Sú to Bednárik, Formanko 

ml. a Somogy.  

Nový plán činnosti zohľadnil dosiah-

nuté výsledky a pokračuje v úspešných 

akciách. Stále má veľký význam činnosť 

a akcie na strelnici. Málokto vie, že ab-

rahámska strelnica hostila nielen maj-

strov Slovenska, ale aj majstrov sveta 

v rôznych streleckých disciplínach. Je to 

zásluha Vladimíra Kopáčika a skupiny 

poľovníkov okolo neho.  

V tejto súvislosti a na záver tohto struč-

ného článku musím spomenúť aj veľmi 

smutnú udalosť – ani nie týždeň po vý-

ročnej členskej schôdzi náhle zomrel dl-

horočný poľovník, výborný strelec, 

dobrý kamarát Anton Štefunko. Na 

schôdzi ešte predniesol správu revízora 

PZ... Ako sa to už stalo zvykom, poľov-

níci mu pripravili poľovnícku poslednú 

rozlúčku s príhovorom aj salvami... jeho 

fotografia je stále na nástenke v poľov-

níckej chate, tak ostane v našich spo-

mienkach... Česť jeho pamiatke!  

 

Marián Bernadič      

Bobor na návšteve 

v Abraháme 
Včera som "objavila" bobra. Posielam Vám 

fotky pre zaujímavosť.  

Zrejme si hľadá nové pôsobisko. V Abráhame 

ho však nenájde, keďže tu nie je tečúca voda.   

Ráno už pod lipami nebol, predpokladám, že sa 

vydal  na ďalšie putovanie za vodou.  

Veľa šťastia bobrík! 

Mária Mišovičová 

 

 

 



Abrahámske noviny, ročník 21, 2024  číslo 1                                                                                                               Strana 9 

 

 

ODPADY V ČÍSLACH ZA ROK 2023 

Čitatelia Abrahámskych novín si možno 

spomenú, že na jeseň minulého roku 

sme sa venovali oblasti odpadov v prí-

spevku pod názvom Odpady v číslach. 

Pretože si táto oblasť zasluhuje dlho-

dobú pozornosť, opätovne sa pozrieme 

na odpady v číslach za rok 2023, v po-

rovnaní s okolitými obcami. Zaujíma-

vosťou je, že sa nám ako obci podarilo 

zvýšiť percento vytriedenia odpadu 

z 30,33 % (za rok 2022) na 36,3 % (za 

rok 2023). V podmienkach našej obce je 

to veľká vec, pretože podľa verejne do-

stupných informácií je to náš rekord.  

V zmysle zákona 329/2018 o poplat-

koch za uloženie odpadov je obec do 28. 

februára príslušného kalendárneho roka 

povinná na svojom webovom sídle 

zverejniť informáciu o úrovni vytriede-

nia komunálnych odpadov za predchá-

dzajúci kalendárny rok. Tieto informá-

cie som porovnal so zameraním na: 

zmesový odpad, objemový odpad, 

drobný stavebný odpad a biologicky 

rozložiteľný odpad.

 Odpady celkovo 

Ako je z tabuľky zrejmé, síce sme dosiahli rekord, ale v porovnaní s ostatnými obcami sme dosiahli najhorší výsledok v percen-

tách vytriedenia. Ale ako sa hovorí, nie je všetko zlato, čo sa blyští, a pri porovnaní celkovej produkcie odpadu sme v porovnaní 

s okolitými obcami najlepší. Pripomí-

nam, že odpad je v zmysle zákona o od-

padoch hnuteľná vec alebo látka, ktorej 

sa jej držiteľ zbavuje. Jednoducho pove-

dané, odpad je akákoľvek vec, ktorú už 

nevyužívame a nemá pre nás význam, 

takže sa jej chceme zbaviť. Z pohľadu 

celkovej produkcie odpadu sme za rok 

vytvorili 300,2 kg odpadu na osobu s tr-

valým pobytom v obci. Na otázku, či je to veľa, si každý musí nájsť odpoveď sám. Priemer podľa Štatistického úradu bol v rámci 

SR za rok 2021 na osobu 478,26 kg za rok.  

Prečo tak málo?  

Prečo má obec Abrahám najnižšie per-

cento vytriedeného odpadu? Odpoveď je 

zanedbávanie oblasti biologicky rozloži-

teľných a kompostovateľných odpadov. 

Obec síce v minulosti zaobstarala a pre-

najala záhradné kompostéry, ale pri po-

hľade na ročné výkazy o odpadoch obce 

Abrahám a okolitých obcí je zrejmé, že 

bez plnohodnotného pokrytia tejto ob-

lasti, nikdy nemôžeme byť premianti v triedení odpadov. 35 kg biologicky rozložiteľného odpadu na občana obce Abrahám 

v porovnaní s 250 kg na občana Malej Mače hovorí samo za seba. Nenahovárajme si, že občania Malej Mače nekompostujú 

a všetko odvážajú na zberný dvor. Pravdou bude skôr množstvo sezónnych „táborákov“ v našej obci. Očakávanie, že ľudia budú 

na fúrikoch zvážať konáre na zberný dvor, nie je postavené na reálnych základoch a skúsenostiach. 

V mnohých obciach môžeme v tomto období vidieť pri domoch poukladané konáre stromov alebo viniča. Následne obec zabez-

pečí odvoz na zberný dvor (na ďalšie zhodnotenie). Toto je jedna z možností, ktorá by nepochybne zvýšila podiel biologicky 

rozložiteľného odpadu, a tak aj podiel vytriedeného odpadu.  

Odpad končiaci sa na skládke  

Pokiaľ sa pozrieme na odpad, ktorý sa 

končí na skládke pri Senci, tak v tejto ob-

lasti nie sme na tom až tak zle pri porov-

naní s okolitými obcami. 191 kg za rok 

na osobu pri porovnaní s Majcichovom 

vyzerá dobre, ale v porovnaní s Malou 

Mačou máme stále rezervy. Pozitívnou 

správou pri tomto odpade, ktorý sa končí 

na skládke z našej obce, je, že jeho 

množstvo nerastie a je takmer rovnaké 

Obec 
Zmesový 

odpad 

Objemový 

odpad 

Drobný 

stavebný odpad 

Biologicky roz-

ložiteľný odpad 

Odpad cel-

kovo 

Percento 

vytriedenia 

Abrahám 184,14 10,48 20,92 39,556 338,35 36,3 

Pusté Úľany 332,69 18,14 30,36 290 791,199 51,82 

Malá Mača 63,86 4,84 13,25 150 268,718 67,37 

Majcichov 401,920 161,420 69,64 208,71 1114,158 41,21 

Obec Počet obyvateľov Odpad celkovo/t 
Odpad na 

osobu/t 

Abrahám 1127 338,35 0,300222 

Pusté Úľany 1831 791,199 0,432113 

Malá Mača 599 268,718 0,448611 

Majcichov 2210 1114,158 0,504144 

Obec Počet obyvateľov 
Biologicky rozlo-

žiteľný odpad/t 

Biologicky rozlo-

žiteľný odpad na 

osobu/t 

Abrahám 1127 39,556 0,035098 

Pusté Uľany 1831 290 0,158383 

Malá Mača 599 150 0,250417 

Majcichov 2210 208,71 0,094439 

Obec Počet obyvateľov 

Zmesový, obje-

mový a drobný 

stavebný odpad 

spolu/t 

Zmesový, obje-

mový a drobný 

stavebný odpad 

na osobu/t 

Abrahám 1127 215,54 0,191251 

Pusté Úľany 1831 381,19 0,208187 

Malá Mača 599 81,95 0,136811 

Majcichov 2210 632,98 0,286416 
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počas posledných rokov. Tu sa žiada napísať, že 

najlepší odpad je žiadny odpad a našou snahou 

by malo byť tvoriť ho v čo najmenšej miere. 

Národná ambícia 

Opätovne dávam do pozornosti, že ambíciou vy-

triedenia odpadu v Slovenskej republike je 55 % 

do roku 2026, na čo nám zostávajú 2 roky. Po-

kiaľ by sme aj zachovali tempo 6 % za rok, tak 

to stačiť nebude. Len spoločným úsilím vieme 

dosiahnuť vyššie percento vytriedenia odpadov. 

Je len na nás, ako sa k tejto oblasti postavíme 

a budeme viac zodpovední k životnému pro-

strediu. Ako som už raz konštatoval, budúcnosť 

ukáže, ako sa nám v tejto oblasti bude dariť a či 

budeme viac triediť, alebo budeme nútení viac 

platiť.  

Ing. Peter Koška 

poslanec OZ 

 

            

ZMENA CENY VODY 

Naša obec spravuje aj vodný zdroj a pre-

dáva pitnú vodu všetkým odberateľom 

napojeným na obecný vodovod. Cena za 

dodanú vodu musí byť stanovená 

v zmysle platnej legislatívy  vo výške ná-

kladov, ktoré sú vynaložené na výrobu 

a dodávku pitnej vody, čiže obec na tejto 

činnosti nevytvára zisk, ale nemôže na ňu 

ani doplácať. 

Dohľad nad cenou vody má Úradu pre re-

guláciu sieťových odvetví. Úrad pre regu-

láciu sieťových odvetví vydáva podľa § 

14 ods. 8 zákona č. 250/2012 Z. z. 

o regulácii v sieťových odvetviach 

v znení neskorších predpisov potvrdenie 

o cene na základe oznámenia obce 

o výške nákladov spojených s prevádz-

kou a údržbou verejného vodovodu. Úrad 

po podrobnom preskúmaní oznámenia 

obce o cene prepočítal priemernú cenu za 

výrobu a dodávku pitnej vody a stanovil 

jej maximálnu cenu pre našu obec vo 

výške 0,9146 €/m3.  

Na základe potvrdenia o cene vody, ktoré 

vydal Úradu pre reguláciu sieťových od-

vetví, sa od 19. marca 2024, kedy bolo 

potvrdenie doručené, mení cena vody 

z pôvodnej 0,711 €/m3 na novú cenu 

0,9146 €/m3. Z tohto dôvodu sa budú ro-

biť v apríli odpisy vody. Na faktúrach za 

vodu za 2. polrok 2024, ktoré bude spra-

cované v priebehu mesiaca júl 2024, 

budú mať občania 2 vyúčtovacie obdobia: 

01.01.2024 – 18.03.2024 s cenou vody 

0,71 €/m3 a 19.03.2024 – 30.06.2024 

s cenou vody 0,91 €/m3. 

Iveta Hrubčinová 

ekonómka obce 

 
Tabuľka zdroj AN 1/2006  

Ako sme na to boli z odpadom v rokoch 2003 -2005 

Náklady na odpadové hospodárstvo : 

Rok 2023    47 436 €                             

Rok 2024     44 510 €                           Rok 2005  13 012 € 

AKO SME HLASOVALI V 1. KOLE PREZIDENTSKÝCH VOLIEB 

Vo volebnom okrsku boli   Počet platných hlasov odovzdaných 

zistené tieto výsledky :  pre jednotlivých kandidátov 

    
meno priezvisko titul 

Počet plat- 

ných hlasov 

Počet voličov zapísaných  
923 

 1 Andrej Danko JUDr. 1 

v zozname voličov  2 Patrik Dubovský Mgr., PhD. 6 

   3 Krisztián Forró  3 

Počet voličov, ktorí sa  
565 

 4 Štefan Harabin JUDr. 68 

zúčastnili na hlasovaní  5 Ivan Korčok Ing. 201 

   6 Marian Kotleba Ing. Mgr. 11 

Počet voličov, ktorí 
565 

 7 Ján Kubiš Dr. h. c. Ing. 14 

odovzdali obálku  8 Igor Matovič Mgr. 20 

   9 Milan Náhlik Mgr. 2 

Počet hlasov odovzdaných  
562 

 10 Peter Pellegrini Ing. 236 

pre všetkých kandidátov   11 Róbert Švec Mgr. - 
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VYBERÁME PRE VÁS ... 

z Abrahámskych novín číslo 1, ročník 2006 
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Veľkonočné sviatky sú sviatkom radosti. 

Prajeme Vám vo svetle tohto radostného sviatku, 
nech je pre Vás slávenie  Veľkej noci 

prameňom lásky, pokoja, 
porozumenia a pohody v kruhu najbližších. 

 
Pokojné prežite veľkonočných sviatkov 

v zdraví, radosti a nádeji 
Vám praje starosta obce Mgr. Tibor Ležovič 

a kolektív obecného úradu Abrahám 

PRIPOJTE SA K NÁM... 
Naše noviny majú svoju históriu a dúfame, že aj budúcnosť... 

Skúšali sme rôzne cesty – necesty, ako získať do tímu redakč-

nej rady nových redaktorov. Preto sa na Vás všetkých znovu 

obraciame verejne... Ak máte akékoľvek nadanie, vedomosti 

alebo schopnosti, ktoré by ste mohli využiť pri príprave Abra-

hámskych novín, pridajte sa k nám. Ponúkame veľa tvorivej 

práce, možno trochu uznania a ako odmenu – spokojných či-

tateľov. Nie sme nároční na čas, noviny vychádzajú len štvrť-

ročne, a vieme komunikovať aj elektronicky. Uvítame akúkoľ-

vek pomoc, a čo je pre budúcnosť AN nevyhnutné, potrebu-

jeme do prípravy zapojiť aj o niečo mladšiu generáciu, aby 

sme si Abrahámske noviny mohli prečítať v tlačenej alebo len 

elektronickej podobe aj o niekoľko rokov. A preto, kto môžete 

a máte chuť zapojiť sa do prípravy novín, ozvite sa na e-mai-

lovú adresu urad@abraham.sk. 

Redakčná rada AN 

 

ROZPIS SV. OMŠÍ A OBRADOV  

CEZ VEĽKONOČNÉ SVIATKY: 

Štvrtok Pánovej večere (Zelený štvrtok): 

   1800 h  Abrahám 

   1800 h  Hoste 

Piatok utrpenia Pána (Veľký piatok) : 

    930 h Krížová cesta v uliciach obce 

   1500 h Obrady v Abraháme 

   1500 h Obrady v Hoste 

Svätá sobota (Biela sobota) : 

   800 – 1600 h Adorácia pri Božom hrobe 

   1800 h Veľkonočná vigília v Hoste 

   2030 h Veľkonočná vigília v Abraháme 

Veľkonočná nedeľa: 

   730 h a 1030 h Abrahám 

   900 h Hoste 

 

 

ABRAHÁMSKE NOVINY  
Vydáva obec Abrahám www.abraham.sk 

Redakčná rada: Helena Bernadičová, Jana Takáčová 

Tlač: Obecný úrad Abrahám 

Adresa redakcie: Abrahámske noviny, Obecný úrad, 925 45 Abrahám 52, mail: urad@abraham.sk 

Publikované príspevky vyjadrujú názory autorov a nemusia sa vždy stotožňovať s názormi redakcie.  

Uzávierka budúceho čísla bude 15. júna 2024 

 

P-OD Abrahám 

prevádzka vínna pivnica 

Predajné dni pred 

veľkonočnými sviatkami 

ST R E D A–27. 03. 2024 

12.00 – 15.00 hod 

Š T VR T O K–28. 03. 2024 

08.30 – 16.30 hod 

 

Plánované obecné  akcie :  

• 30. apríl  Stavanie mája  

• 5. máj  Spomienka na padlých vojakov  

vo svetových vojnách – kladenie vencov 

• 12. máj  Deň matiek 

• Rybárske preteky  

Voľby :  

• 6. apríl  2. kolo prezidentských volieb 

• 8. jún  Európske voľby 

 

Na Zelený štvrtok, keď je obloha bez mrakov, dobrý 

hospodár vie, že nastal čas výsadby zemiakov. 

 

Keď na Veľký piatok dáždik poprchuje, požehnaný 

rok v sade i na poli to sľubuje.  

 

http://www.abraham.sk/

